R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1804/2025-MARPU ATA/1126/2025
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 14 octobre 2025
    dans la cause

sociales. Le document avait été produit tardivement, le 23 janvier 2025, au lieu du
22 janvier à 11 heures, était rédigé en anglais et signé électroniquement. Même à
considérer qu’un délai supplémentaire puisse être accordé, ce qui était contesté, le
document ne remplissait pas les exigences d’une attestation en matière d’AVS.
Conformément à l’art. 32 al. 1 let. a RMP, l’offre du consortium n’aurait pas dû
être prise en compte.
7.1 Une offre est écartée d'office lorsque le soumissionnaire a rendu une offre
tardive, incomplète ou non conforme aux exigences ou au cahier des charges
(art. 42 al. 1 let. a RMP). L’autorité adjudicatrice examine la conformité des offres
au cahier des charges (art. 39 RMP).
Les offres déposées doivent comporter notamment diverses attestations qui, pour
être valables, « ne doivent pas être antérieures de plus de trois mois à la date fixée
pour leur production, sauf dans les cas où elles ont, par leur contenu, une durée de
validité supérieure » (art. 32 al. 3 RMP).
7.2 Le droit des marchés publics est formaliste, comme la chambre de céans l’a déjà
rappelé à plusieurs reprises (ATA/271/2012 du 8 mai 2012 consid. 10 ;
ATA/10/2009 du 13 janvier 2009 ; ATA/95/2008 du 4 mars 2008 ; ATA/79/2008
du 19 février 2008 ; ATA/250/2006 du 9 mai 2006 ; ATA/150/2006 du 14 mars
2006) et c’est dans le respect de ce formalisme que l’autorité adjudicatrice doit
procéder à l’examen de la recevabilité des offres et à leur évaluation.
L’interdiction du formalisme excessif, tirée de la garantie à un traitement équitable
des administrés énoncée à l’art. 29 Cst., ne permet pas d’exclure une offre
présentant une informalité de peu de gravité. C’est dans ce sens que des erreurs de
calculs et d’écritures peuvent être rectifiées (art. 39 al. 2 RMP) et que des
explications peuvent être demandées aux soumissionnaires relatives à leurs
aptitudes et à leurs offres (art. 40 et 41 RMP).
7.3 Il ressort de la jurisprudence de la chambre de céans que la pratique - plus souple
- de la ville consistant à séparer les offres proprement dites des attestations, et à
donner un bref délai aux soumissionnaires pour remédier à tout défaut dans la
production desdites attestations n'est pas mise en cause. Les autorités adjudicatrices
- 10/14 -
A/1804/2025
peuvent se montrer plus ou moins strictes par rapport au respect des exigences
formelles, mais doivent en tout état respecter l'égalité de traitement entre
soumissionnaires (ATA/350/2020 du 16 avril 2020 ; ATA/401/2012 du 26 juin
2012 consid. 7 et 9 et les références citées).
7.4 En l’espèce, conformément à sa pratique, la ville a accordé un délai
complémentaire au 27 janvier 2025 à 11 heures à l’entreprise étrangère pour fournir
l’attestation concernant le respect des obligations sociales qui manquait. Cette

8.2 La libre concurrence doit être garantie pour l'obtention des fournitures et des
prestations de construction et de services (art. 17 al. 1 RMP).
8.3 Aux termes de l'art. 31 RMP, ne peuvent présenter d'offre les membres de
l'autorité adjudicatrice qui participent à la préparation et à l'élaboration des
documents d'appel d'offres ou aux procédures de passation des marchés publics
(al. 1 let. a) ainsi que les mandataires qui assistent l'autorité adjudicatrice dans
l'organisation de la procédure d'appel d'offres ou l'établissement des documents
d'appel d'offres (al. 1 let. b). L'autorité adjudicatrice indique, dans les documents
d'appel d'offres, si le prestataire ayant effectué une prestation préalable en lien avec
le marché à adjuger peut présenter une offre et pour quels motifs (al. 2).
8.4 Il y a préimplication lorsqu'un soumissionnaire a participé à la procédure
d'appel d'offres, par exemple en établissant les bases du projet, en élaborant les
documents d'appel d'offres ou encore en fournissant au pouvoir adjudicateur des
informations sur des données spécifiques techniques concernant les biens à acquérir
(arrêt du Tribunal fédéral 2P.164/2004 du 25 janvier 2005 consid. 3.1 ;
ATA/265/2022 du 15 mars 2022 consid. 3d et les références citées). Une telle
préimplication est susceptible de porter atteinte au principe de l'égalité de traitement
entre concurrents ; le soumissionnaire se trouvant dans une telle situation peut en
effet être tenté d'influencer le pouvoir adjudicateur en ce sens que le nouveau
marché soit configuré en fonction de son produit ou de sa prestation ; il peut aussi
mettre à profit les connaissances acquises durant la préparation de la procédure de
- 11/14 -
A/1804/2025
passation ou encore tenter d'influencer le pouvoir adjudicateur en se servant des
contacts établis avec les personnes (arrêt du Tribunal fédéral 2P.164/2004 précité
consid. 3.1 ; ATA/31/2024 du 11.01.2024 consid. 6.2).
8.5 Les avis divergent sur la répartition du fardeau de la preuve dans le cas de
prétendus avantages concurrentiels résultant d'une implication préalable. Selon la
règle générale, la personne qui veut tirer des droits d'un fait allégué doit en prouver
l'existence (art. 8 du Code civil suisse du 10 décembre 1907 - CC – RS 210) ; en

être rejeté.
Enfin, si, comme le soutient l’adjudicataire, « ces travaux, gage de qualité, avaient
incontestablement joué un rôle dans l’évaluation par la ville du critère relatif aux
références », le consortium ne s’est pas limité à ces références, mentionnant aussi
deux autres projets d’envergure réalisés en Suisse et aux Pays-Bas, notamment la
rénovation du Palais des Nations à Genève en 2014 où plus de 1'300 fenêtres avaient
été fabriquées et posées ainsi que la restauration du siège SHELL à La Haye en
2022 impliquant la conception et la pose de 1'400 fenêtres et portes en acier.
Les conditions d’une préimplication n’étant pas remplies, le grief doit être écarté.
8.9 Les considérants qui précèdent conduisent au rejet du recours.
9. Vu l'issue du litige, un émolument de CHF 1'500.- sera mis à la charge de la
recourante, qui succombe (art. 87 al. 1 LPA). Une indemnité de procédure de
CHF 1'500.- sera allouée à l’adjudicataire, à la charge de la recourante. Il ne sera
pas alloué d'indemnité de procédure au pouvoir adjudicateur (art. 87 al. 2 LPA), la
ville disposant de son propre service juridique par lequel elle a du reste procédé
(ATA/498/2025 du 6 mai 2025 consid. 6 et l'arrêt cité ; ATA/727/2024 du 18 juin
2024 consid. 4 et l'arrêt cité).
* * * * *
PAR CES MOTIFS
LA CHAMBRE ADMINISTRATIVE